



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 8246/06/Β/86/11
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 34, 541 10 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1 Ιουλίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008

Σύμφωνα με την Απόφαση 6/448/11.10.2007 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.». Συνιστούμε, επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου ανατώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου των ορκωτών ελεγκτών λογιστών.

Διεύθυνση διαδικτύου εταιρίας: www.ebz.gr

Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων: 25 Φεβρουαρίου 2009

Ορκωτοί ελεγκτές λογιστές: Κωνσταντίνος Βενέτης, Δημήτριος Τζανάτος

Ελεγκτική εταιρία: Grant Thornton AE

Τύπος έκθεσης επισκόπησης: Με σύμφωνη γνώμη

1.1 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ					1.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ		ΟΜΙΛΟΣ				ΕΤΑΙΡΙΑ
	31/12/2008	30/6/2008	31/12/2008	30/6/2008	1/7/2008- 31/12/2008	1/7/2007- 31/12/2007	1/10/2008- 31/12/2008	1/10/2007- 31/12/2007	
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	110.122.384	134.196.296	88.892.734	109.086.291					
Επενδύσεις σε ακίνητα	21.488.761	0	21.488.761	0	Κύκλος εργασιών	98.523.278	98.733.789	47.109.962	48.962.500
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	7.895.054	7.902.656	0	0	Μικτά κέρδη	15.225.934	16.485.821	6.568.689	3.244.541
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	2.764.741	3.960.610	20.843.944	20.841.481	Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(12.550.098)	3.262.899	(9.580.049)	(1.474.115)
Αποθέματα	152.710.168	91.032.838	101.819.659	65.113.166	Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων	(16.719.670)	660.059	(11.814.057)	(2.840.802)
Απαιτήσεις από πελάτες	46.153.911	48.135.353	32.371.956	30.909.662	Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους	(17.041.154)	(3.967.891)	(12.131.381)	(5.365.041)
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	82.681.209	71.195.349	76.184.653	69.068.680	Κατανέμονται σε:				
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	423.816.228	356.423.102	341.601.707	295.019.280	Μετόχους Εταιρίας	(18.308.855)	(5.181.487)	(12.662.145)	(5.706.768)
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					Μετόχους Μειοψηφίας	1.267.701	1.213.596	530.764	341.727
Μετοχικό Κεφάλαιο	26.826.703	26.826.703	26.826.703	26.826.703	Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,4982)	(0,1410)	(0,3446)	(0,1553)
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	143.487.980	166.780.653	104.873.074	128.437.056	Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	(9.815.547)	6.116.315	(8.214.479)	209.871
Σύνολο Καθαρής Θέσης Μετόχων εταιρίας (α)	170.314.683	193.607.356	131.699.777	155.263.759	ΕΤΑΙΡΙΑ				
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	9.527.715	9.429.767	0	0	1/7/2008- 31/12/2008	1/7/2007- 31/12/2007	1/10/2008- 31/12/2008	1/10/2007- 31/12/2007	
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ)=(α)+(β)	179.842.398	203.037.123	131.699.777	155.263.759	Κύκλος εργασιών	71.035.619	75.507.671	31.487.656	37.166.292
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	0	2.733.333	0	2.733.333	Μικτά κέρδη	1.451.510	3.884.015	(145.003)	(628.598)
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	20.604.609	22.674.008	17.749.951	17.561.910	Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(21.546.483)	(5.044.117)	(13.450.393)	(3.544.572)
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	167.021.121	84.326.928	154.879.873	84.321.561	Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων	(25.063.855)	(7.428.887)	(15.370.316)	(4.819.061)
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	56.348.100	43.651.710	37.272.106	35.138.717	Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους	(24.886.803)	(11.877.930)	(15.250.841)	(7.417.554)
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	243.973.830	153.385.979	209.901.930	139.755.521	Κατανέμονται σε:				
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	423.816.228	356.423.102	341.601.707	295.019.280	Μετόχους Εταιρίας	(24.886.803)	(11.877.930)	(15.250.841)	(7.417.554)
ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ					Μετόχους Μειοψηφίας	0,00	0,00		
1. Η επιμονή και η χώρα της καταστατικής έδρας για κάθε μια από τις εταιρίες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, τα ποσοστά με τα οποία η μητρική εταιρία Ε.Β.Ζ Α.Ε. συμμετέχει, άμεσα ή έμμεσα, στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενοποίησης που εφαρμόστηκε για την καθέμία αναλύονται στη Σημείωση 1 των Εξαμηνιαίων Οικονομικών καταστάσεων.					Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,6772)	(0,4150)	(0,2018)	
2. Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε. περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. που έχει έδρα την Αθήνα-Ελλάδα και κατέχει ποσοστό συμμετοχής 82,33% επί του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.					Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	(19.739.333)	(3.311.831)	(12.545.901)	(2.678.186)
3. Οι εταιρίες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν ελεγχθεί από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές για τις χρήσεις που αναφέρονται στη Σημείωση 7.12 των Εξαμηνιαίων Οικονομικών καταστάσεων.					1.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
4. Η μητρική εταιρία, κατόπιν αποφάσεως του Διοικητικού της Συμβουλίου και σύμφωνα με τις διατάξεις του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου Νο 40, εμφανίζει πλῆον τα επενδυτικά της ακίνητα στο κονδύλι του Ενεργητικού της "Επενδύσεις σε Ακίνητα". Η υπεράσφα που προέκυψε κατά την αναγνώριση των Επενδυτικών παγίων και την μετατροπή τους στην εύλογη αξία καταχωρήθηκε απ'ευθείας στην Καθαρή θέση (αύξηση) και ανέρχεται σε ποσό € 1.322.821.Περαιτέρω ανάλυση για το θέμα αυτό παρέχεται στη Σημείωση 7.11 των Εξαμηνιαίων Οικονομικών καταστάσεων.					ΟΜΙΛΟΣ				ΕΤΑΙΡΙΑ
5. Η εταιρία, υποποιώντας την απόφαση της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της, της 10.11.2006, περί Απόσυρσης του 50,01% της ποσόδεσης Ζάχαρης, με την υποχρέωση της μερικής διάλυσης-μετατροπής των εγκαταστάσεων παραγωγής των εργοστασίων Λάρισας και Ξάνθης σε μονάδες παραγωγής προϊόντων μη υπαγόμενων στην Κοινή Οργάνωση Αγοράς για τη Ζάχαρη (βιοαιθανόλη), δέχθηκε την παραγωγή Ζάχαρης στα προσαναφερθέντα εργοστάσια και συνεχίζει την παραγωγική της δραστηριότητα στα υπόλοιπα εργοστάσια της στην Ελλάδα Πλατέας, Σερρών και Ορεστιάδας.Περαιτέρω ανάλυση για το θέμα αυτό παρέχεται στη Σημείωση 7.8 των Εξαμηνιαίων Οικονομικών καταστάσεων.					31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007	
6. Σημειώνεται ότι υφίσταται εκκρεμής επίκλη διαφορά της εταιρίας με το Ελληνικό Δημόσιο η οποία αφορά απαίτηση της ποσού € 11.098.478 και προέρχεται από διαφορά τιμής διαθέσεως και κόστους παραγωγής ζάχαρης παλαιότερων χρήσεων (πριν την 30 Ιουνίου 1991). Έναντι της παραπάνω επίκλης απαίτησης η εταιρία έχει σχηματίσει ισόποση πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσμάτων της χρήσης 2004/2005. Εκτός της παραπάνω περίπτωσης, δεν υπάρχουν άλλες επίδικες ή υπό διαπίστωση δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων διαφορές, ούτε αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, οι οποίες ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση (θετική ή αρνητική) στην οικονομική κατάσταση ή τη λειτουργία της Εταιρίας ή του Ομίλου.					Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (01.07.2008 και 01.07.2007 αντίστοιχα)	203.037.123	203.031.452	155.263.759	154.447.177
7. Για την κάλυψη της πιθανής υποχρέωσης από τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις η μητρική εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη € 3.750 χιλ.εκ των οποίων ποσό € 250 χιλ.σχηματίστηκε στην κλεισμένη περίοδο. Οι λοιπές προβλέψεις, που αφορούν πιθανές διεκδικήσεις τρίτων, ανέρχονται για τον όμιλο σε € 129.286 και για την εταιρία σε € 102.417 αντίστοιχα.					Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου μετά από φόρους	(17.041.154)	(3.967.891)	(24.886.803)	(11.877.930)
8. Στα ακίνητα και στις εγκαταστάσεις της μητρικής εταιρίας έχουν εγγραφεί υποθήκες συνολικού ποσού € 92.660 χιλ. για την εξασφάλιση βραχυπρόθεσμων χρηματοδοτήσεων. Δεν υπάρχουν εμπόγματα βάρε επί των παγίων των υπολοίπων εταιριών του Ομίλου.					Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση	(7.476.392)	(6.595.323)	0	0
9. Στη λήξη της τρέχουσας περιόδου η εταιρία δεν κατέχει ίδιες μετοχές, ούτε οι θυγατρικές της κατέχουν μετοχές της.					Α. Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής				
10. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού είναι αντίστοιχα:					Β. Σχηματισμός Αποθεματικού επανεκτίμησης Επενδυτικών Παγίων	1.322.821	0	1.322.821	0
					Σύνολο καθαρής θέσης λήξης περιόδου (31.12.2008 και 31.12.2007 αντίστοιχα)	179.842.398	192.468.238	131.699.777	142.569.247
					1.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ 1η Εναρξητική: Άμεση μέθοδος				
					ΟΜΙΛΟΣ				ΕΤΑΙΡΙΑ
					Λειτουργικές δραστηριότητες	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
					Εισοπράξεις από απαιτήσεις	82.620.801	107.902.038	59.442.708	89.071.206
					Πληρωμές σε προμηθευτές, εργαζομένους, κλπ.	(154.803.412)	(138.795.089)	(124.926.455)	(119.721.043)
					Πληρωμές (εισπράξεις επιστροφών) φόρων	(653.910)	(88.762)	0	0
					Τόκοι πληρωθέντες	(3.617.580)	(2.439.891)	(3.530.760)	(2.202.413)
					Σύνολο εισορών / εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(76.454.101)	(33.421.704)	(69.014.507)	(32.852.250)
					Επενδυτικές δραστηριότητες				
					Μερίσματα εισπραχθέντα	3.904.969	0	3.904.969	2.530.042
					Εισπράξεις από πώληση ενσώματων και άυλων παγίων	1.084.050	0	0	0
					Πληρωμές για την αγορά θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών κτλ.	0	0	0	(1.386.309)
					Πληρωμές για την απόκτηση ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(2.167.368)	(4.118.504)	(1.337.760)	(2.708.814)
					Σύνολο εισορών / εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	2.821.651	(4.118.504)	2.567.209	(1.565.081)
					Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
					Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	219.309	0	0
					Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια	122.068.250	96.092.772	109.513.952	83.093.663
					Εξοφλήσεις δανείων	(41.688.973)	(57.033.748)	(41.688.973)	(49.466.561)
					Μερίσματα πληρωθέντα	(5.824.966)	(1.544.179)	0	0
					Σύνολο εισορών/εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	74.554.311	37.734.154	67.824.979	33.627.102
					Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	921.861	193.946	1.377.681	(790.229)
					Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	3.147.704	4.353.190	985.680	3.080.115
					Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	4.069.565	4.547.136	2.363.361	2.289.886

Θεσσαλονίκη, 25 Φεβρουαρίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΛΕΩΝΙΔΑΣ Δ. ΤΣΟΛΕΚΑΣ
Α.Δ.Τ. Ν 065607/1983

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΔΑΡΝΑΚΑΣ
Α.Δ.Τ. Χ 250189/2002

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Χ. ΡΑΛΛΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΖ 162920/2007
Α.Μ.ΑΔΕΙΑΣ ΟΕΕ Α' ΤΑΞΗΣ 43407